

Höstanmälnings- utbildningens frågor och svar

16.1.2024



Förhandsfrågor 1/4

Ett av mina basskiften har haft potatis, såvitt jag förstår kan man inte få stöd för växttäckning efter potatis.

- **SVAR:** Om man efter potatis har sått någon höstsådd växt som hinner bilda växtlighet och som bevaras under tiden 31.10–15.4 är det möjligt att ansöka om åtgärden växttäckning vintertid i Miljösystemet.

Hur kan denna potatisareal anmälas eller ritas på basskiftet?

- **SVAR:** Om ingen annan växt har såtts efter potatis, ska potatisskiftet anges med koden utan växttäckning.

Förhandsfrågor 2/4

Det verkar som om ifyllandet av höstanmälan framskrider per basskifte (som gruppregistrering). I samband med ifyllandet syns varken jordbruksskiften eller odlingsväxter från sommaren -23. Det vore mycket önskvärt att även dessa uppgifter skulle synas, eftersom det är mycket vanligt att basskiftet har flera jordbruksskiften med olika växttäckesslag som också måste anmälas på olika sätt.

- **SVAR:** Nu när höstanmälan redan är öppen kan man se att det är möjligt att förhandsifylla åtgärdsskiftenas gränser med jordbruksskiftesgränserna för 2023 via kartans åtgärdsskiftesverktyg. Välj "Förhandsifyll åtgärdsskiftena" i övre balken på kartan och därefter "Jordbruksskifte" i skärmens vänstra kant. Den växt som anmäls för jordbruksskiftet kan ses på kartan när man väljer Jordbruksskifte som grund för förhandsifyllningen av åtgärdsskiftena. Därefter är det i följande skede möjligt att lägga till och ta bort åtgärdsskiften samt att även i övrigt bearbeta åtgärdsskiftenas gränser, om de inte stämmer överens med sommarens jordbruksskiften.

Gällande vårens stödansökan: Om en del av den höstsäd som sätts på skiftet förstörs under vintern, vilken är gränsen för kompletteringssådd. Måste arealen där man kompletterat med vårsäd kunna ritas noggrant? Om man till exempel bland höstvetete sår vårvete som kompletteringssådd på glesare/förstörda ställen, kan hela skiftet anmälas som en växt, dvs. höst- eller vårvete, enligt den andel som är större?

- **SVAR:** Det är inte nödvändigt att utföra kompletteringssådd, utan arealen kan anmälas och godkännas som höstsäd även om växtbeståndet skulle ha förstörts under vintern. Ogräs måste naturligtvis bekämpas på de arealer som blivit förstörda under vintern. Enligt guiden för åkerstöd 2023: om arealen kompletteras med en växt av samma växtslag som sås på våren, uppge den växt som det finns mera av i växtbeståndet.

Förhandsfrågor 3/4

Kan alvplöjd stubb eller vall anmälas som växttäckte? Och är det skillnad på olika alvplöjningstyper? (T.ex. en alvluckrare för vall som lämnar ytan prydlig, vs. en alvluckrare som söndrar ytan mer?)

- **SVAR:** Alvplöjning betraktas inte som bearbetning om bearbetningen endast syns som snitt i växtbeståndet → godkänns som äkta växttäckte.
- Om alvplöjningen lämnar "grövre" spår än ett snitt i växtbeståndet, godkänns inte arealen som äkta växttäckte eller som lätt bearbetad.

När kan jag plöja de åkrar för vilka mitt arrendeavtal upphör och det i arrendevillkoren framgår att åkrarna ska returneras plöjda? På åkrarna har det funnits spannmål, viltåker och trädesvall, för att stöden för växtperioden ska bevaras.

- **SVAR:** Frågan är mycket mångfacetterad och via frågan kommer inte alla detaljer fram. Det lönar sig att kontakta landsbygdsmyndigheten i den egna kommunen.
- Med tanke på Villkorligheten och Stöd för miljösystem kan åkrarna plöjas genast om man vill (anmäl utan växttäckte), förutsatt att kravet på minimiväxttäckte 33 % uppfylls på andra skiften. Om skiftena uppges vara växttäkta är den jordbrukare som gjort höstanmälan skyldig att bevara skiftena med växttäckte fram till de utsatta dagarna. Man ska alltså komma överens om saken med arrendegivaren.

Förhandsfrågor 4/4

Om dikesmassor har spridits ut på stubb men inte bearbetats, är det då godtagbart som växttäckte?

- **SVAR:** Om arealen överstiger 5 ar, skall sökanden rita ett separat åtgärdsskifte på arealen och ange arealen utan växttäckte.

Fortsätter kvalitetsbedömningen år 2024?

- **SVAR:** Ja

När beaktar beräkningen uppgifterna i höstanmälan, dvs. när visas "stöd och stödbelopp" på sidan?

- **SVAR:** Uppgiften om när det visas saknas ännu.

Frågor som ställts vid utbildningen 1/16

Omfattas ettårig vall som sågts mellan pumpa, majs och kål av stödet för miljösystem? Skiftet har bänkar med vall emellan. Ungefär hälften av ytan utgörs av vall.

- **SVAR:** Ettårig gräsmark omfattas av stödet för miljösystem åtgärden växttäckte. Kålväxter och majs hör till växtrester och omfattas inte av stödet för miljösystem.

Hur definieras permanent gräsmark? Hur många år kan man ha vall utan att det blir permanent gräsmark.

- **SVAR:** Fem år kan ett skifte bestå av vall, under det sjätte året blir det permanent gräsmark.

Frågor som ställts vid utbildningen 2/16

Är stubb av tröskad matärt stubb?

- **SVAR:** Ja.

Är ett spannmålsskifte där vall har anlagts med fånggröda, stubb eller äkta växttäcke?

- **SVAR:** Om fånggrödan har hunnit bilda växtbestånd kan den anmälas som äkta växttäcke.

Frågor som ställts vid utbildningen 3/16

Ska man anmäla krossad saneringsväxt som stubb eller som äkta växttäcke?

- **SVAR:** Anmälan enligt hur det ser ut på åkern. Det beror också i stor utsträckning på vilken saneringsväxt det är fråga om. I regel anges obärgat växtbestånd som äkta växttäcke, eller om en höstväxt eller någon annan växt har såtts på arealen eller om det på arealen till exempel finns en vall som bevaras över vintern.

Är sockerbeta som skördats under dåliga förhållanden godtagbart som minimiväxttäcke? Det finns spår och sättningar på åkern.

- **SVAR:** Sockerbeta är godtagbart som minimiväxttäcke när växtrester har blivit kvar på åkerns yta. Spår och sättningar är godtagbara som växttäcke om det är fråga om en liten areal. Enhetliga arealer på över 5 ar ska avgränsas till ett eget åtgärdsskifte och anmälas utan växttäcke.

Frågor som ställts vid utbildningen 4/16

Hur är det med växttäckte om trösken eller sädesläpvnagen har skapat sättningar på åkern under skörden och det har blivit leriga hjulspår kvar på åkern? Hur är det med de förbättringsåtgärder som vidtagits på skiftet, till exempel spolning eller reparation av täckdiken eller kompletteringsdikning? Den s.k. söndrade arealen är ju anmärkningsvärt liten i förhållande till skiftets areal och den är minst sagt svår att rita.

- **SVAR:** Anmäls som stubb. Spår och sättningar är godtagbara som växttäckte om det är fråga om en liten areal. Enhetliga arealer på över 5 ar ska avgränsas till ett eget åtgärdsskifte och anmälas utan växttäckte. På samma sätt går man till väga med områden som ska istandsättas, dvs. man ritar ett separat åtgärdsskifte om arealen överstiger 0,05 ha.

Räknas rabarber där radmellanrummen har bearbetats som växttäckte?

- **SVAR:** Nej. Rabarber hör till listan över sådana växter som inte är godtagbara som minimiväxttäckte enligt villkorligheten eller som växttäckte vintertid i stödet för miljösystem.

Frågor som ställts vid utbildningen 5/16

Är det så att om skiftet t.ex. utgörs av stubb och man vill sätta potatis den 10 april, kan man inte anmäla arealen i fråga som växttäcke vintertid?

- **SVAR:** Om det är fråga om stubb av spannmål ska den areal som anmälts uppfylla villkorlighetskravet för minimiväxttäcke bevaras fram till den 15 mars och den areal som anmälts till åtgärden växttäcke vintertid inom stöd för miljösystem fram till den 15 april.

Obärgad spannmålsåker som krossats. Är det växtrester?

- **SVAR:** Endast vissa växter är godtagbara som växtrester, spannmål hör inte till dessa. Det är fråga om stubb.

Frågor som ställts vid utbildningen 6/16

Om gården nästan bara har permanent gräsmark, hur ska växttäcke tolkas?

- **SVAR:** I villkorligheten beaktas inte permanent gräsmark, 33 % av åkern och de permanenta växterna ska bestå av växttäcke

På skiftet har man tröskat spannmål och en fånggröda som såtts med spannmål på våren och som bevaras till våren, ska man anmäla äkta växttäcke eller stubb?

- **SVAR:** Äkta växttäcke om fånggrödan har bildat ett växttäcke, om inte ska man anmäla stubb.

Frågor som ställts vid utbildningen 7/16

Har jordbruksskiftena ingen roll i höstanmälan? Tala man förutom om basskiften endast om åtgärdsskiften som måste definieras separat?

- **SVAR:** Jordbruksskiften kan användas som grund för åtgärdsskiften.

Permanent gräsmark, hur var det med en tredjedel av växttäcket?

- **SVAR:** Permanent gräsmark beaktas inte vid beräkningen av uppfyllandet av minimiväxttäckning inom villkorligheten. För åkrar och permanenta växter beräknas uppfyllandet av minimiarealen inom villkorligheten som är 33 %.

Frågor som ställts vid utbildningen 8/16

Villkorlighet: kan äkta växttäcke anmälas för hela basskiftet om det utöver vall finns en liten areal med permanent gräsmark, beräknar systemet den areal som ska beaktas? Tar alltså bort andelen permanent gräsmark?

- **SVAR:** Programmet räknar bort den permanenta gräsmarken. Man kan anmäla hela skiftet som äkta växttäcke.

I Vipu Markanvändningsslag åker och växt betesvall. Räknas detta alltså inte som permanent gräsmark och kan det anmälas som vintertäcke? Har inte bearbetats.

- **SVAR:** Du kan kontrollera de permanenta gräsmarkerna på fliken Skiftesuppgifter i Viputjänsten eller på kartnivån i höstanmälan eller i basuppgifterna för skiftet. Permanent gräsmark uppfylla inte villkorlighetskravet för minimiväxttäcke, men kan anmälas för åtgärden växttäcke vintertid i stödet för miljösystem.
- Om det har funnits vall eller betesvall i över 5 år har arealen blivit permanent gräsmark. Detta syns på kartan. Om den har varit täckt av vall under en kortare tid finns det i regel ingen permanent gräsmark och på arealen kan man också uppfylla villkorlighetskravet för minimiväxttäcke.

Frågor som ställts vid utbildningen 9/16

Vilken växttäckesslag är rätt på vall som anlagts med skyddssäd? Stubb eller äkta växttäcke och vallväxt?

- **SVAR:** Om vallfröet har bildat ett växtbestånd, äkta växttäcke, om inte, stubb.

När det gäller äkta växttäcke, i vilken situation kryssar man för "såtts med höstgröda"? Om vallen är gammal eller har såtts på våren ska man säkert inte kryssa för här? Hur är det med kummin under etableringsåret?

- **SVAR:** När skiftet har såtts med en höstsådd växt kryssar man för punkten "såtts med höstgröda". Gamla/vårsådda vallar och kummin ska inte kryssas för.

Frågor som ställts vid utbildningen 10/16

Om bondböna har avslutats kemiskt, är det ett äkta växttäckte?

- **SVAR:** Frågan är ställd så att man får uppfattningen att växtligheten ändå har blivit kvar på åkern, varvid den kan tolkas som äkta växttäckte. Duger hur som helst också som stubb, båda får stöd för miljösystem. Vilkendera som anmäls har främst betydelse med tanke på satellituppföljning.

När skiftet har plöjts, dvs. anmäls utan växttäckte, ska man ange om skiftet har bearbetats efter den 30 oktober?

- **SVAR:** Detta krux har främst betydelse för arealer med permanent gräsmark:
<https://www.ruokavirasto.fi/sv/stod/jordbruk/guider/ansokningsguider/ansokningsguider/hostanmalan/hostanmalan-2023/>
- Det lönar sig att meddela som det är.

Frågor som ställts vid utbildningen 11/16

Måste man nu bevisa sin oskuld i allt eller ta bilder på begäran?

- **SVAR:** I synnerhet i situationer där skiftet bearbetas nära datumen för bevaring lönar det sig att fotografera skiftena i Vipu-mobilen före bearbetning.

Om vall som anlagts som fånggröda har grott bra på hösten, men blir skadad under vintern, är det då säkrare att anmäla som stubb?

- **SVAR:** Både äkta växttäckte och stubb är godtagbara som åtgärder i stödet för miljösystem. Av betydelse främst för satellituppföljning.

Frågor som ställts vid utbildningen 12/16

Om jag till exempel sår havre på areal med stubb före den 15 april, förlorar jag utbetalning av stödet för miljösystem?

- **SVAR:** Du förlorar utbetalningen av stödet för miljösystem om du bearbetar före den 15 april.

Hinner man annullera stödet för miljösystem om man kommer ut på åkern före den 15 april?

- **SVAR:** Ja. Man kan annullera inom ramen för ändringstiden.

Frågor som ställts vid utbildningen 13/16

Är krossad viltåker äkta växttäcke eller stubb?

- **SVAR:** Anmälan enligt hur det ser ut på åkern. Det beror också i stor utsträckning på vilka växter viltblandningen innehåller.

I regel anges obärgat växtbestånd som äkta växttäcke, eller om en höstväxt eller någon annan växt har såtts på arealen eller om det på arealen till exempel finns en vall som bevaras över vintern.

Med andra ord får utspridda dikesmassor finnas på ett basskifte på en areal på 5 ar, så att den förblir som växttäcke? (På skiftet t.ex. stubb av spannmål)

- **SVAR:** Ja.

Frågor som ställts vid utbildningen 14/16

Ska den obligatoriska skyddsremsan på 3 m längs vattendraget ritas och anmälas som ett annat åtgärdsskifte och vilket växttäckesslag?

- **SVAR:** Man behöver inte rita separat. Man kan anmäla samma växttäckesslag för skyddsremsor som för det övriga skiftet. Om man vill kan man rita, t.ex. om resten av skifte är plöjt och man vill anmäla skyddsremsan som äkta växttäcke.

Blir det nedskärning om det mesta består av permanent gräsmark och resten av vall? En mycket liten areal.

- **SVAR:** Frågan kräver precisering. Kontakta landsbygdstjänsterna i din region.

Frågor som ställts vid utbildningen 15/16

Behöver man nu leverera gödselanalyser, eller missförstod jag?

Måste man lämna in en kopia av analysen av mottaget gödsel?

- **SVAR:** Ja. Som bilaga till höstanmälan behövs en näringsanalys om du har spridit ett fast ämne eller ett ämne med hög fosforhalt på åkern.
- Näringsanalysen ska innehålla uppgifter om torrsubstanshalten i ämnet.

Organiskt material betyder alltså inte hästgödsel?

- **SVAR:** All torrgödsel är organisk gödsel, såsom t.ex. hästgödsel.

Måste en obligatorisk 3m skyddsremsa avskiljas från skiftet som ett eget åtgärdsskifte när man anmäler spridning av gödsel till hela basskiftet?

- **SVAR:** Geometrin för anmälan om Främjande av cirkulär ekonomi har uppdaterats den 17 januari och skyddsremsans areal (3 m) har tagits bort från skiftena, men ansökningar som redan lämnats in eller åtgärdsskiften i utkastläge har inte ändrats.

Frågor som ställts vid utbildningen 16/16

Måste man vid spridningen av gödsel rita bort 5 m från basskiftet bredvid vattendrag för att mängden ska stämma?

- **SVAR:** Arealen på 5 m kan också omfatta arealer utanför åkern. Skyddsremsan på 3 m på åkern har avgränsats vid uppdateringen den 17 januari på fliken Främjande av cirkulär ekonomi.

På en areal där ingen åtgärd har vidtagits görs ett separat åtgärdsskifte:

Rita först gränsen för åtgärdsskiftena på kartan (Lägg till/dela åtgärdsskiftet).

För ett skifte där inget gödsel har spridits väljs "Ingen åtgärd". Detta avgränsar området från den areal som ska anmälas.

Lisää ominaisuustiedot

Lisää toimenpidelohkolle ominaisuustiedot.

! Virheitä 2 toimenpidelohkon tiedoissa

K1 K2

← Toimenpidelohko K2 0,86 ha →

Ei toimenpidettä

Levitettävä aine *

Kiinteät aineet, min. 10 m³/ha

Nestemäiset aineet, min. 15 m³/ha

Kiinteät aineet, korkea P, min. 5 m³/h

Nestemäiset aineet, korkea P, min. 5 m³/ha